
Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2020 Seite 1

Vorlesungsverzeichnis FSU Jena
Veranstaltungen in englischer Sprache /
English Language Courses

SoSe 2020

Inhaltsverzeichnis

Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek ThULB 3
Philosophische Fakultät / Faculty of Philosophy 4

Historisches Institut 5
Fakultät für Sozial- und Verhaltenswissenschaften / Faculty of Social and
Behavioral Sciences 

6

Fakultät für Mathematik und Informatik /Faculty of Mathematics and Computer
Science 

8

Physikalisch-Astronomische Fakultät / Faculty of Physics and Astronomy 12
Chemisch-Geowissenschaftliche Fakultät / Faculty of Chemistry and Earth
Sciences 

13

Weitere Veranstaltungen / Other Courses 15
Friedolin 27

Register der Veranstaltungsnummern 28

Titelregister 30

Personenregister 32

Abkürzungen 34

Stand (Druck) 04.05.2020 Seite 1



Seite 2 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2020

Please note that you can also use the above function "Suche/Search" and "Unterrichtssprache/Language of instruction"

Seite 2 Stand (Druck) 04.05.2020



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2020 Seite 3

Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek ThULB

134644 Library induction sessions
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Einführungsveranstaltung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Pfeffer, Antje

Kommentare
Introduction to using the library with a tour through the central areas of the main library building, basic search strategies for
the 'ThULB-Suche' and other resources. On request Contact: Antje Pfeffer / Central Information Desk, Tel. +49 3641 9-40100, e-mail:
nutzerschulungen@thulb.uni-jena.de  

Bemerkungen
Meeting point is the foyer of the main library building/Central Information Desk. Please leave your bags and coats in the lockers. You will
need a 2-euro coin as a deposit for the locker.

Stand (Druck) 04.05.2020 Seite 3



Seite 4 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2020

Philosophische Fakultät / Faculty of Philosophy

65976 Englisch Phonetics
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 19 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 19 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Broughton, Bonnie Jean

0-Gruppe 20.04.2020-13.07.2020

wöchentlich

08:15 - 11:45 Seminarraum E020Mo

August-Bebel-Straße 4

46926 English and American Cultures (Reitaku)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 19 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 19 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Hasegawa, Antje

0-Gruppe 16.04.2020-16.07.2020

wöchentlich

10:15 - 11:45 Seminarraum E023Do

August-Bebel-Straße 4

Kommentare
NUR für Studierende der Reitaku-Universität!!! Es werden keine anderen Studierenden für diese Lehrveranstaltung zugelassen.

65978 English Conversation
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 19 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 19 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Hasegawa, Antje

46927 European Studies
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 19 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 19 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Christoph, Ernst Michael

0-Gruppe 15.04.2020-15.07.2020

wöchentlich

08:15 - 09:45 Seminarraum E021Mi

August-Bebel-Straße 4

Seite 4 Stand (Druck) 04.05.2020



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2020 Seite 5

46922 Oral Presentation
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 19 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 19 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Broughton, Bonnie Jean

46930 Reading
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 19 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 19 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Christoph, Ernst Michael

0-Gruppe 16.04.2020-16.07.2020

wöchentlich

14:15 - 15:45 Seminarraum E024Do

August-Bebel-Straße 4

46928 Writing
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 19 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 19 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Christoph, Ernst Michael

0-Gruppe 16.04.2020-16.07.2020

wöchentlich

16:15 - 17:45 Seminarraum E020Do

August-Bebel-Straße 4

Historisches Institut

Stand (Druck) 04.05.2020 Seite 5



Seite 6 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2020

Fakultät für Sozial- und Verhaltenswissenschaften /
Faculty of Social and Behavioral Sciences

37184 Applied Methodology: Measurement in psychology
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten AOR PD Dr. Reitzle, Matthias

zugeordnet zu Modul MPSYA102, MPSYMV206

0-Gruppe 16.04.2020-16.07.2020

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 103Do

August-Bebel-Straße 4

Kommentare
Online seminar!    Measurement in psychology is implicitly considered similar to measurement in the natural sciences, e.g. physics
or chemistry. This attitude is probably a legacy of early 20th century psychophysics when researchers tried to quantify perception
phenomena such as, for example, auditory intensity (see Stevens' Sone Scale). However, there is a major difference between
measurement in the natural sciences and in psychology. In the latter case, the objects of measurement are not passive material, but are
actively participating in the measurement procedure, with their own cognitive mechanisms and biases, their cultural imprint, their linguistic
and pragmatic understanding of verbal stimuli, and their response decisions. In addition, the phenomena to be measured and the assigned
numerical scales are not clearly defined. They are latent constructs that are not directly observable. It is by no means clear and in most
cases still unproven whether these psychological phenomena follow the mathematical rules of our numeral system. The present seminar
is dedicated to basic questions like these, to problems of intercultural measurement, and ultimately to some practical guidelines and tools
to deal with the often ignored problems of measurement in psychology where a human individual is the knower and the known at the same
time. As a little appetizer you may have a look at: Michell, J. (2008). Is psychometrics pathological science? Measurement, 6, 7-24.      

Bemerkungen
MPSYA102 + MPSYMV206

Nachweise
schrf. oder mdl. Prüfung ECTS: 3

Empfohlene Literatur
 

172967 KW-WP-IK - Intergruppen-
Kommunikation / Intergroup Communication

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Azevedo, Flavio / Farkhari, Fahima

zugeordnet zu Modul KW-WP-IK

0-Gruppe 16.04.2020-16.07.2020

wöchentlich

08:00 - 12:00 Seminarraum 301Do

Ernst-Abbe-Platz 8

Azevedo, F. / Farkhari, F.

Seite 6 Stand (Druck) 04.05.2020



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2020 Seite 7

Kommentare
Die Veranstaltung findet in englischer Sprache statt.    Die Platzvergabe erfolgt zu den benannten Modulen manuell. Die erste manuelle
Platzvergabe erfolgt zeitnah zur 1. automatischen Platzvergabe. Die zweite manuelle Platzvergabe erfolgt zeitnah zur 2. automatischen
Platzvergabe. Sollten Sie ein weiteres Modul (KW-WP-…. bzw. KW-P-THEO oder KW-P-MS II) benötigen, dann wenden Sie sich bitte
nach der 1. manuellen Platzvergabe per mail an mandy.fickler@uni-jena.de unter Angabe von: Vorname Name / Matrikel / KoWi KF oder
KoWi EF / Fachsemester in KoWi / Benennung der weiteren möglichen zu besuchenden Module (bedeutet: Benennung aller WP-Module,
die Sie noch nicht besucht haben und die Ihnen möglich sind zu besuchen.) / Begründung für die Notwendigkeit Wichtig: Sie müssen für
die von Ihnen benannten möglichen zu besuchenden weiteren Module in Friedolin angemeldet sein! Sollten Sie nach der 1. manuellen
Platzvergabe ein Ihnen zugewiesenes Modul nicht mehr benötigen, dann melden Sie sich hiervon bitte selbständig in Friedolin ab.

31014 Research Seminars in General
Psychology and Cognitive Neuroscience

(Forschungskolloquium Allgemeine Psychologie 1)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Schweinberger, Stefan

zugeordnet zu Modul MPSYMV205, MPSYKP209, MPSYKN205

Weblinks http://www.allgpsy.uni-jena.de/research-seminars/

0-Gruppe 14.04.2020-14.07.2020

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum E009Di

c.t. Am Steiger 3, Haus I

Schweinberger, S.

Format: Video conferences

Kommentare
M.Sc. students who have chosen 'Project General Psychology I' (Module PKN-205 or PKP-209) and Ph.D. students have priority access to
this research seminar.

Nachweise
ECTS: 3

Stand (Druck) 04.05.2020 Seite 7

$text


Seite 8 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2020

Fakultät für Mathematik und Informatik /
Faculty of Mathematics and Computer Science

9660 Diskrete + Experimentelle Optimierung
B (im SoSe 2020 via Moodle)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 6 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Althöfer, Ingo

zugeordnet zu Modul FMI-MA1610

1-Gruppe 16.04.2020-16.07.2020

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal 301Do

Fröbelstieg 1

17.04.2020-17.07.2020

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal 301Fr

Fröbelstieg 1

15614 Lie-Gruppen und Lie-Algebren
(Start im SoSe 2020 mit Skript)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. rer. nat. Yakimova, Oxana

zugeordnet zu Modul FMI-MA1104

1-Gruppe 14.04.2020-14.07.2020

wöchentlich

16:15 - 18:00 Seminarraum 517Di

Ernst-Abbe-Platz 2

Vorlesung

15.04.2020-15.07.2020

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 1.027Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Übung

16.04.2020-16.07.2020

wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum 114Do

August-Bebel-Straße 4

Vorlesung

Kommentare
Bitte beachten Sie, dass diese Lehrveranstaltung mit 9 LP angeboten wird! 

Seite 8 Stand (Druck) 04.05.2020



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2020 Seite 9

23022 Image Processing (im SoSe 2020 online)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 35 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 35 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr.-Ing. Denzler, Joachim

zugeordnet zu Modul PAFMO180

Weblinks http://www.inf-cv.uni-jena.de/de/Lehre/Lehre+in+Coronazeiten.html

1-Gruppe 14.04.2020-14.07.2020

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 2.025Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Bitte informieren Sie sich regelmäßig auf der Seite des Lehrstuhls Digitale Bildverarbeitung (https://www.inf-cv.uni-jena.de) über
die aktuellen Planungen für das Sommersemester. Aktuell werden die meisten Lehrveranstaltungen auch in der Corona-Krise unter
Berücksichtigung der Vorschriften und Maßgaben stattfinden. Mehr Informationen erhalten Sie unter https://www.inf-cv.uni-jena.de/
Lectures/Lectures+in+Corona+Times.html Please inform yourself regularly about the teaching program of the Chair for Computer
Vision during the Corona crisis under https://www.inf-cv.uni-jena.de. At the moment most of the lectures will take place. For more
information please visit  https://www.inf-cv.uni-jena.de/Lectures/Lectures+in+Corona+Times.html. There, you will receive updates
regularly. 

23020 Image Processing
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 1 Semesterwochenstunde (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr.-Ing. Denzler, Joachim / Barz, Björn

zugeordnet zu Modul PAFMO180

1-Gruppe 21.04.2020-17.07.2020

14-täglich

14:00 - 16:00 Seminarraum E025Di

Helmholtzweg 4

Bemerkungen
The lecture and exercises will be organized via Moodle.

9598 Management of Scientific Data
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. König-Ries, Birgitta / Dipl.-Geograph Gerlach, Roman

zugeordnet zu Modul FMI-IN0140

1-Gruppe 14.04.2020-14.07.2020

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2.025Di

Carl-Zeiß-Straße 3

16.04.2020-16.07.2020

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 3.014Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Stand (Druck) 04.05.2020 Seite 9

$text


Seite 10 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2020

60597 Ergodentheorie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten N., N.

zugeordnet zu Modul FMI-MA1274

1-Gruppe 14.04.2020-14.04.2020

wöchentlich

12:00 - 14:00Di Termin fällt aus !

20.04.2020-20.04.2020

wöchentlich

10:00 - 12:00Mo Termin fällt aus !

Kommentare
Die Vorlesung wird in das WS 2020/21 verschoben.

15212 Wissenschaftliches Rechnen II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Zumbusch, Gerhard

zugeordnet zu Modul FMI-MA1535

1-Gruppe 15.04.2020-15.07.2020

wöchentlich

08:00 - 10:00 Labor 310Mi

Ernst-Abbe-Platz 2

16.04.2020-16.07.2020

wöchentlich

08:00 - 10:00 Labor 310Do

Ernst-Abbe-Platz 2

46841 Zeitreihenanalyse
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 10 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 10 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Neumann, Michael

zugeordnet zu Modul FMI-MA1705

1-Gruppe 15.04.2020-15.07.2020

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal 301Mi

Fröbelstieg 1

16.04.2020-16.07.2020

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal 301Do

Fröbelstieg 1

Seite 10 Stand (Druck) 04.05.2020



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2020 Seite 11

18992 Stochastische Prozesse in diskreter Zeit (Stochastische
Prozesse 1) (Start im SoSe 2020 mit Skript)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 6 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Pavlyukevich, Ilya

zugeordnet zu Modul FMI-MA0703, FMI-MA0703

1-Gruppe 16.04.2020-16.07.2020

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 517Do

Ernst-Abbe-Platz 2

17.04.2020-17.07.2020

wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum 517Fr

Ernst-Abbe-Platz 2

17.04.2020-17.07.2020

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 517Fr

Ernst-Abbe-Platz 2

Stand (Druck) 04.05.2020 Seite 11



Seite 12 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2020

Physikalisch-Astronomische Fakultät /
Faculty of Physics and Astronomy

147141 Optical Properties of Solids in External Fields
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 25 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Schmidt, Heidemarie / Patra, Rajkumar

zugeordnet zu Modul PAFMF003, PAFMF003

0-Gruppe 16.04.2020-17.07.2020

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum SR 1Do

Albert-Einstein-Str. 6

Bemerkungen
Klausurtermin: 18. Juli 2018 (Mi), 9:00-11:00 Uhr in SR2 ACP  Please see the deviations of dates for lectures and exercises in the below
list Datum VL, Albert-Einstein-Str. 6 - SR 1-ACP, 12-14 Uhr Übung, Albert-Einstein-Str. 6 - SR 1-ACP, 14-16 Uhr, 14tg.  12. April Prof.
Schmidt VL Prof. Schmidt VL  19. April Dr. Täuber Übung    26. April Prof. Schmidt VL Prof. Schmidt VL  3. Mai Dr. Täuber Übung    10.
Mai Himmelfahrt Himmelfahrt 17. Mai Prof. Schmidt VL    24. Mai Prof. Schmidt VL Prof. Schmidt VL  31. Mai Prof. Schmidt VL    7. Juni
Prof. Schmidt VL Prof. Schmidt VL 14. Juni Dr. Täuber Übung    21. Juni Prof. Schmidt VL Prof. Schmidt VL  28. Juni Dr. Täuber Übung  
 05. Juli Dr. Täuber Übung Dr. Täuber Übung  12. Juli Prof. Schmidt VL  

Empfohlene Literatur
Mark Fox: Optical Properties of Solids, Oxford University Press, 2nd edition 2010. https://global.oup.com/academic/product/optical-
properties-of-solids-9780199573370?q=Mark%20fox&lang=en&cc=de

147142 Optical Properties of Solids in External Fields
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 1 Semesterwochenstunde (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Vegesna, Sahitya Varma / Univ.Prof. Dr. Schmidt, Heidemarie

zugeordnet zu Modul PAFMF003, PAFMF003

1-Gruppe 16.04.2020-17.07.2020

14-täglich

14:00 - 16:00 Seminarraum SR 1Do

Albert-Einstein-Str. 6

Bemerkungen
Klausurtermin: 18. Juli 2018 (Mi), 9:00-11:00 Uhr in SR 2 ACP Please see the deviations of the dates for lectures and exercises in the
below list Datum VL, Albert-Einstein-Str. 6 - SR 1-ACP, 12-14 Uhr Übung, Albert-Einstein-Str. 6 - SR 1-ACP, 14-16 Uhr, 14tg.  12. April
Prof. Schmidt VL Prof. Schmidt VL  19. April Dr. Täuber Übung    26. April Prof. Schmidt VL Prof. Schmidt VL  3. Mai Dr. Täuber Übung 
   10. Mai Himmelfahrt Himmelfahrt 17. Mai Prof. Schmidt VL    24. Mai Prof. Schmidt VL Prof. Schmidt VL  31. Mai Prof. Schmidt VL  
 7. Juni Prof. Schmidt VL Prof. Schmidt VL 14. Juni Dr. Täuber Übung    21. Juni Prof. Schmidt VL Prof. Schmidt VL  28. Juni Dr. Täuber
Übung    05. Juli Dr. Täuber Übung Dr. Täuber Übung  12. Juli Prof. Schmidt VL  

Empfohlene Literatur
1)     Hiroyuki Fujiwara, Spectroscopic Ellipsometry: Principles and Applications, Wiley, 2007 https://onlinelibrary.wiley.com/doi/
book/10.1002/9780470060193 2)     Mark Fox: Optical Properties of Solids, Oxford University Press, 2nd edition 2010. https://
global.oup.com/academic/product/optical-properties-of-solids-9780199573370?q=Mark%20fox&lang=en&cc=de

Seite 12 Stand (Druck) 04.05.2020



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2020 Seite 13

Chemisch-Geowissenschaftliche Fakultät /
Faculty of Chemistry and Earth Sciences

18454 Biomolekulare Chemie (MBC.A1)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Praktikum 6 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Hertweck, Christian

zugeordnet zu Modul MBC.A1

0-Gruppe -

Blockveranstaltung

-kA

bitte Blocktermin festlegen und mitteilen.

Kommentare
Das Praktikum findet nach Ankündigung statt.

82582 Projektmodul IOMC (BC 6.4, MC 3.2)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Modul

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 10 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 10 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten PD Dr. rer. nat. Höppener, Stephanie

zugeordnet zu Modul MC3.2, MC3.2, BC6.4

0-Gruppe 14.04.2020-17.07.2020

wöchentlich

-Mo

46324 Sprödtektonik / Brittle Tectonics (MGEO2.2.4)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 0 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Prof. Dr. Ustaszewski, Kamil / Voigt, Ina

zugeordnet zu Modul MGEO2.2.4

0-Gruppe 08.05.2020-17.07.2020

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum E003Fr

c.t. Burgweg 11

Ustaszewski, K.

22.07.2020-22.07.2020

Einzeltermin

09:15 - 11:45 Seminarraum E003Mi

Burgweg 11

Ustaszewski, K.

Klausur SS2020

Kommentare
Anmeldung zum Modul: über Modulanmeldeschein (papierhaft) LV-Programm: Einführung: 13.04. Dienstreise - keine LV:
20.04. Dienstreise - keine LV: 27.04. Kräfte & Spannungen, Mohrkreis: 04.05.         Himmelfahrtswochenende - keine LV: 11.05.
Versagensmechanismen bei spröder Verformung: 18.05. Albanien-Exkursion - keine LV: 25.05. Versagensmechanismen bei spröder
Verformung: 01.06. Geometrie & Kinematik von Brüchen: 08.06. Rezente Spannungszustände in der Kruste: 15.06.         Fakultative
Exkursion (BGEO4.1, Finnestörung): 16.06. Paläospannungsanalyse: kinematische Ansätze: 22.06. Paläospannungsanalyse: dynamische
Ansätze: 29.06. Mechanik von Überschiebungssystemen: 06.07. Ersatztermin für Diverses: 13.07. Klausur (schriftlich): 20.07.

Stand (Druck) 04.05.2020 Seite 13



Seite 14 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2020

Seite 14 Stand (Druck) 04.05.2020



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2020 Seite 15

Weitere Veranstaltungen / Other Courses

23355 Business English - B1 (2. Teil)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 22 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr.phil. Klug, Adelheid

zugeordnet zu Modul SPZ A2, SPZ A1

1-Gruppe 13.04.2020-13.07.2020

wöchentlich

16:00 - 18:00 PC-Pool 217Mo

Ernst-Abbe-Platz 8

Klug, A.

2-Gruppe 15.04.2020-15.07.2020

wöchentlich

18:00 - 20:00 PC-Pool 1100Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Klug, A.

Kommentare
Level B1 (lt. Einstufungstest)

Nachweise
Bei erfolgreicher Teilnahme mit regelmäßigem Kursbesuch wird der Kurs mit Teil 2 im SS fortgeführt.Nach Besuch des Teilkurses 2 und
einer bestandenen Abschlussklausur (inklusive weiterer unterrichtsbegleitender Leistungsüberprüfungen im Kurs) werden insgesamt 6
Leistungspunkte (ECTS credits) vergeben.Verweis auf:  Basismodul Fremdsprachen für WirtschaftswissenschaftlerDiese Credits können
Sie sich als Teil des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen lassen.

Empfohlene Literatur
wird im Kurs bekanntgegeben

16128 Business English - B2 (2. Teil)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 22 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr.phil. Klug, Adelheid

zugeordnet zu Modul SPZ A2, SPZ A1

1-Gruppe 13.04.2020-13.07.2020

wöchentlich

10:00 - 12:00 PC-Pool 217Mo

Ernst-Abbe-Platz 8

Klug, A.

2-Gruppe 13.04.2020-13.07.2020

wöchentlich

12:00 - 14:00 PC-Pool 217Mo

Ernst-Abbe-Platz 8

Klug, A.

3-Gruppe 13.04.2020-13.07.2020

wöchentlich

14:00 - 16:00 PC-Pool 217Mo

Ernst-Abbe-Platz 8

Klug, A.

4-Gruppe 15.04.2020-15.07.2020

wöchentlich

14:00 - 16:00 PC-Pool 216Mi

Ernst-Abbe-Platz 8

Klug, A.

5-Gruppe 15.04.2020-15.07.2020

wöchentlich

16:00 - 18:00 PC-Pool 216Mi

Ernst-Abbe-Platz 8

Klug, A.

Stand (Druck) 04.05.2020 Seite 15



Seite 16 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2020

Kommentare
Level B2  (lt. Einstufungstest)

Nachweise
Bei erfolgreicher Teilnahme mit regelmäßigem Kursbesuch wird der Kurs mit Teil 2 im SS fortgeführt.Nach Besuch des Teilkurses 2 und
einer bestandenen Abschlussklausur (inklusive weiterer unterrichtsbegleitender Leistungsüberprüfungen im Kurs) werden insgesamt 6
Leistungspunkte (ECTS credits) vergeben.Verweis auf:  Basismodul Fremdsprachen für WirtschaftswissenschaftlerDiese Credits können
Sie sich als Teil des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen lassen.

Empfohlene Literatur
wird im Kurs bekanntgegeben

16072 Business English - B2/C1 (2. Teil)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 22 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr.phil. Klug, Adelheid

zugeordnet zu Modul SPZ A2, SPZ A1

1-Gruppe 13.04.2020-13.07.2020

wöchentlich

18:00 - 20:00 PC-Pool 217Mo

Ernst-Abbe-Platz 8

Klug, A.

2-Gruppe 15.04.2020-15.07.2020

wöchentlich

12:00 - 14:00 PC-Pool 216Mi

Ernst-Abbe-Platz 8

Klug, A.

Kommentare
Level B2/C1  (lt. Einstufungstest) oder Fortsetzungskurs von B2

Nachweise
Bei erfolgreicher Teilnahme mit regelmäßigem Kursbesuch wird der Kurs mit Teil 2 im SS fortgeführt.Nach Besuch des Teilkurses 2 und
einer bestandenen Abschlussklausur (inklusive weiterer unterrichtsbegleitender Leistungsüberprüfungen im Kurs) werden insgesamt 6
Leistungspunkte (ECTS credits) vergeben.Verweis auf: Basismodul Fremdsprachen für Wirtschaftswissenschaftler...Diese Credits können
Sie sich als Teil des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen lassen.

Empfohlene Literatur
wird im Kurs bekanntgegeben

16141 Business English C1 (2. Teil)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Jurkutat, Juliane / Dr. Slinn, Hazel Ann / Dr.phil. Klug, Adelheid

zugeordnet zu Modul SPZ A2, SPZ A1

1-Gruppe 13.04.2020-13.07.2020

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 258aMo

Fürstengraben 1

Jurkutat, J.

2-Gruppe 13.04.2020-13.07.2020

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 258aMo

Fürstengraben 1

Jurkutat, J.

3-Gruppe 15.04.2020-15.07.2020

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 258aMi

Fürstengraben 1

Slinn, H.

Seite 16 Stand (Druck) 04.05.2020



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2020 Seite 17

Kommentare
Level C1  (lt. Einstufungstest) oder Fortsetzung von B2/C1

Nachweise
Bei erfolgreicher Teilnahme mit regelmäßigem Kursbesuch wird der Kurs mit Teil 2 im SS fortgeführt.Nach Besuch des Teilkurses 2 und
einer bestandenen Abschlussklausur (inklusive weiterer unterrichtsbegleitender Leistungsüberprüfungen im Kurs) werden insgesamt 6
Leistungspunkte (ECTS credits) vergeben.Verweis auf:  Basismodul Fremdsprachen für WirtschaftswissenschaftlerDiese Credits können
Sie sich als Teil des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen lassen.

Empfohlene Literatur
wird im Kurs bekanntgegeben

15938 Englisch
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 19 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 19 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Cassin, Meighan Ann

0-Gruppe 20.04.2020-13.07.2020

wöchentlich

14:15 - 17:45 Seminarraum E023Mo

August-Bebel-Straße 4

16048 Englisch B1.1 - All Skills
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 23 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Foster, Sophie / Dr. Slinn, Hazel Ann

zugeordnet zu Modul SPZ A1, SPZ A2

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

1-Gruppe 13.04.2020-13.07.2020

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 1.022Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Foster, S.

Bemerkungen
Dieser Kurs wird vom StuRa unterstützt. Ihre Zahlung von 20 € ist fällig, wenn Sie zum Kurs zugelassen wurden. Bei Nichtzahlung werden
Sie aus der Kursliste entfernt. Informationen zu den Kursentgelten finden Sie im Link: https://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html Bitte
legen Sie Ihrer Lehrkraft innerhalb der ersten drei Wochen des Semesters Ihren Zahlungsnachweis vor.

Nachweise
Bei einem erfolgreichen Kursabschluss erhalten Sie 3 ECTS-Punkte. Prüfen Sie beim ASPA ob diese Leistungspunkte im
Rahmen des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' angerechnet werden können. Die Bewertung basiert auf: 1)Erfüllung der
Teilnahmebedingungen (anwesend für 80% der Kurse)2)Bestehen der Abschlussprüfung am Ende des Semesters. Die Prüfung umfasst
Lesen, Schreiben, Sprechen und Hören. Nähere Informationen erhalten Sie von der Lehrkraft zu Beginn des Semesters.

Empfohlene Literatur
Lehrmaterialien werden gegen eine geringe Gebühr zur Verfügung gestellt

Stand (Druck) 04.05.2020 Seite 17

$text


Seite 18 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2020

166278 Englisch B1.2 - All Skills
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 23 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Foster, Sophie / Dr. Slinn, Hazel Ann

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

1-Gruppe 13.04.2020-13.07.2020

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 1.022Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Foster, S.

Bemerkungen
Dieser Kurs wird vom StuRa unterstützt. Ihre Zahlung von 20 € ist fällig, wenn Sie zum Kurs zugelassen wurden. Bei Nichtzahlung werden
Sie aus der Kursliste entfernt. Informationen zu den Kursentgelten finden Sie im Link: https://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html Bitte
legen Sie Ihrer Lehrkraft innerhalb der ersten drei Wochen des Semesters Ihren Zahlungsnachweis vor.

Nachweise
Bei einem erfolgreichen Kursabschluss erhalten Sie 3 ECTS-Punkte. Prüfen Sie beim ASPA ob diese Leistungspunkte im
Rahmen des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' angerechnet werden können. Die Bewertung basiert auf: 1)Erfüllung der
Teilnahmebedingungen (anwesend für 80% der Kurse)2)Bestehen der Abschlussprüfung am Ende des Semesters. Die Prüfung umfasst
Lesen, Schreiben, Sprechen und Hören; Nähere Informationen erhalten Sie von der Lehrkraft zu Beginn des Semesters.

Empfohlene Literatur
Lehrmaterialien werden gegen eine geringe Gebühr oder via Moodle zur Verfügung gestellt.

166359 Englisch B1.2 - Grammar
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 14 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Stephen Philip, James / Dr. Slinn, Hazel Ann

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

Bemerkungen
Dieser Kurs wird vom StuRa unterstützt. Ihre Zahlung von 20 € ist fällig, wenn Sie zum Kurs zugelassen wurden. Bei Nichtzahlung werden
Sie aus der Kursliste entfernt. Informationen zu den Kursentgelten finden Sie im Link: https://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html Bitte
legen Sie Ihrer Lehrkraft innerhalb der ersten drei Wochen des Semesters Ihren Zahlungsnachweis vor.

Nachweise
Bei einem erfolgreichen Kursabschluss erhalten Sie 3 ECTS-Punkte. Prüfen Sie beim ASPA ob diese Leistungspunkte im
Rahmen des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' angerechnet werden können. Die Bewertung basiert auf: 1)Erfüllung der
Teilnahmebedingungen (anwesend für 80% der Kurse)2)Bestehen der Abschlussprüfung am Ende des Semesters. Schriftliche Prüfung
Nähere Informationen erhalten Sie von der Lehrkraft zu Beginn des Semesters.

Empfohlene Literatur
Lehrmaterialien werden gegen eine geringe Gebühr oder via Lernplatform zur Verfügung gestellt.

Seite 18 Stand (Druck) 04.05.2020

$text
$text


Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2020 Seite 19

132963 Englisch B2.1 - All Skills
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 23 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Flanagan, Earl / Dr. Slinn, Hazel Ann

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

1-Gruppe 13.04.2020-13.07.2020

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 1.021Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Flanagan, E.

Kommentare
 

Bemerkungen
Dieser Kurs wird vom StuRa unterstützt. Ihre Zahlung von 20 € ist fällig, wenn Sie zum Kurs zugelassen wurden. Bei Nichtzahlung werden
Sie aus der Kursliste entfernt. Informationen zu den Kursentgelten finden Sie im Link: https://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html Bitte
legen Sie Ihrer Lehrkraft innerhalb der ersten drei Wochen des Semesters Ihren Zahlungsnachweis vor.

Nachweise
Bei einem erfolgreichen Kursabschluss erhalten Sie 3 ECTS-Punkte. Prüfen Sie beim ASPA ob diese Leistungspunkte im
Rahmen des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' angerechnet werden können. Die Bewertung basiert auf: 1)Erfüllung der
Teilnahmebedingungen (anwesend für 80% der Kurse)2)Bestehen der Abschlussprüfung am Ende des Semesters. Die Prüfung umfasst
Lesen, Schreiben, Sprechen und Hören. Nähere Informationen erhalten Sie von der Lehrkraft zu Beginn des Semesters.

Empfohlene Literatur
Lehrmaterialien werden gegen eine geringe Gebühr zur Verfügung gestellt.

30711 Englisch B2.1 - Grammar
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 22 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Flanagan, Earl / Dr. Slinn, Hazel Ann

zugeordnet zu Modul SPZ A2, SPZ A1

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

1-Gruppe 13.04.2020-13.07.2020

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1.021Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Flanagan, E.

Bemerkungen
Dieser Kurs wird vom StuRa unterstützt. Ihre Zahlung von 20 € ist fällig, wenn Sie zum Kurs zugelassen wurden. Bei Nichtzahlung werden
Sie aus der Kursliste entfernt. Informationen zu den Kursentgelten finden Sie im Link: https://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html Bitte
legen Sie Ihrer Lehrkraft innerhalb der ersten drei Wochen des Semesters Ihren Zahlungsnachweis vor.

Nachweise
Bei einem erfolgreichen Kursabschluss erhalten Sie 3 ECTS-Punkte. Prüfen Sie beim ASPA ob diese Leistungspunkte im
Rahmen des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' angerechnet werden können. Die Bewertung basiert auf: 1)Erfüllung der
Teilnahmebedingungen (anwesend für 80% der Kurse)2)Bestehen der Abschlussprüfung am Ende des Semesters. Schriftliche Prüfung.
Nähere Informationen erhalten Sie von der Lehrkraft zu Beginn des Semesters.

Empfohlene Literatur
Lehrmaterialien werden gegen eine geringe Gebühr zur Verfügung gestellt.  

Stand (Druck) 04.05.2020 Seite 19

$text
$text


Seite 20 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2020

166360 Englisch B2.2 - All Skills
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 23 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Flanagan, Earl / Dr. Slinn, Hazel Ann

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

1-Gruppe 13.04.2020-13.07.2020

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 1.021Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Flanagan, E.

Bemerkungen
Dieser Kurs wird vom StuRa unterstützt. Ihre Zahlung von 20 € ist fällig, wenn Sie zum Kurs zugelassen wurden. Bei Nichtzahlung werden
Sie aus der Kursliste entfernt. Informationen zu den Kursentgelten finden Sie im Link: https://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html Bitte
legen Sie Ihrer Lehrkraft innerhalb der ersten drei Wochen des Semesters Ihren Zahlungsnachweis vor.

Nachweise
Bei einem erfolgreichen Kursabschluss erhalten Sie 3 ECTS-Punkte. Prüfen Sie beim ASPA ob diese Leistungspunkte im Rahmen des
Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' angerechnet werden können. Die Bewertung basiert auf: Erfüllung der Teilnahmebedingungen
(anwesend für 80% der Kurse) 1)Bestehen der Abschlussprüfung am Ende des Semesters.2)Die Prüfung umfasst Lesen, Schreiben,
Sprechen und Hören. Nähere Informationen erhalten Sie von der Lehrkraft zu Beginn des Semesters.

Empfohlene Literatur
Lehrmaterialien werden gegen eine geringe Gebühr zur Verfügung gestellt.

76939 Englisch B2+ - Contemporary Issues - Discussion
of Politics, Current Affairs and Social Themes

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Sprachkurs 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Oertel, Alexander / Dr. Slinn, Hazel Ann

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

1-Gruppe 16.04.2020-16.07.2020

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1.022Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Brooks, J.

2-Gruppe 14.04.2020-14.07.2020

wöchentlich

12:00 - 14:00Di Termin fällt aus ! Oertel, A.

Seite 20 Stand (Druck) 04.05.2020

$text
$text


Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2020 Seite 21

Kommentare
The course is not only aimed at political science students, but anyone interested in participating in high-level English conversations on
current events and topics are general enough that everyone can participate, regardless of your level of political knowledge. Topics range
from the current status of the EU to questions of privilege to ethical issues such as black market organ trade.

Bemerkungen
This course is supported by the Student Council (StuRa) Your payment of €20 is due when you have been accepted (Zugelassen) to
the course. Non-payment will result in you being removed from the course list. For information about how to pay follow this link: https://
www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html Please show your proof of payment to your teacher within the first three weeks of semester.

Nachweise
The final grade is based on participation and attendance as well as an oral exam which takes place either the last or second to last
week of the semester. Successful students, who fulfill all course and exam requirements, will receive a graded certificate of participation
with 3 ECTS points. Check with your exam office (ASPA) to find out if these credit points can be counted as part of the 'Allgemeine
Schlüsselqualifikation' module.

Empfohlene Literatur
The course does not require a book, all materials are provided for a small photocopying fee.

27844 Englisch B2+ für Geisteswissenschaftler
- listening and speaking

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Sprachkurs 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 23 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten McKenzie, Michelle / Dr. Slinn, Hazel Ann

zugeordnet zu Modul SPZ A2, SPZ A1

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

1-Gruppe 14.04.2020-14.07.2020

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 165Di

Fürstengraben 1

McKenzie, M.

Bemerkungen
Dieser Kurs wird vom StuRa unterstützt. Ihre Zahlung von 20 € ist fällig, wenn Sie zum Kurs zugelassen wurden. Bei Nichtzahlung werden
Sie aus der Kursliste entfernt. Informationen zu den Kursentgelten finden Sie im Link: https://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html Bitte
legen Sie Ihrer Lehrkraft innerhalb der ersten drei Wochen des Semesters Ihren Zahlungsnachweis vor.

Nachweise
Bei einem erfolgreichen Kursabschluss erhalten Sie 3 ECTS-Punkte. Prüfen Sie beim ASPA ob diese Leistungspunkte im
Rahmen des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' angerechnet werden können. Die Bewertung basiert auf: 1)Erfüllung der
Teilnahmebedingungen (anwesend für 80% der Kurse)2)Bestehen der Abschlussprüfung am Ende des Semesters. Mündliche Prüfung.
Nähere Informationen erhalten Sie von der Lehrkraft zu Beginn des Semesters.

Empfohlene Literatur
Lehrmaterialien werden gegen eine geringe Gebühr zur Verfügung gestellt.

Stand (Druck) 04.05.2020 Seite 21

$text


Seite 22 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2020

15997 Englisch B2+ für Geisteswissenschaftler - writing
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 23 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Slinn, Hazel Ann

zugeordnet zu Modul SPZ A2, SPZ A1

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

1-Gruppe 16.04.2020-16.07.2020

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 162Do

Fürstengraben 1

Slinn, H.

Kommentare
This course will focus on learning to control your written English. We will look at how to create well-structured writing, particularly at
paragraph level. We will also discuss and try to eliminate common errors that arise from habit and mother tongue interference.

Bemerkungen
This course is supported by the Student Council (StuRa) Your payment of €20 is due when you have been accepted (Zugelassen) to
the course. Non-payment will result in you being removed from the course list. For information about how to pay follow this link: https://
www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html Please show your proof of payment to your teacher within the first three weeks of semester.

Nachweise
A portfolio of short essays will be prepared throughout the semester. Your teacher will give you more detailed information at the beginning
of semester. Successful completion of this portfolio will result in a graded certificate with 3 ECTS points. Check with your exam office
(ASPA) to find out if these credit points can be counted as part of the 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' module.  

Empfohlene Literatur
There is no course book; handouts will be supplied via online platform.

166361 Englisch B2 - Pronunciation & Phonetics
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 23 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Slinn, Hazel Ann

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

1-Gruppe 16.04.2020-16.07.2020

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 223Do

Fürstengraben 1

Slinn, H.

Bemerkungen
This course focuses on practical pronunciation practice through speech, articulation and rhythm exercises. You will not emerge as a native
speaker but you should gain confidence and clarity in your speaking skills.

Nachweise
Successful completion will give you 3 ECTS points. Check with your exam office (ASPA) to find out if these credit points can be counted
as part of the 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' module. Assessment is based on: 1)fulfilling the attendance requirements (present
for 80% of classes)2)passing the end of semester oral exam. Your teacher will give you more detailed information at the beginning of
semester.

Empfohlene Literatur
There is no course book; handouts will be supplied via online platform.

Seite 22 Stand (Druck) 04.05.2020

$text
$text


Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2020 Seite 23

76937 Englisch B2+ - Study Skills
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 23 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Slinn, Hazel Ann

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

1-Gruppe 14.04.2020-14.07.2020

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 164Di

Fürstengraben 1

Slinn, H.

Kommentare
Level B2+ This course gives participants the opportunity to engage with a variety of learning strategies that should enhance the
experience of studying abroad. The approach is based on the results of a study carried out by the International Education Department of
Birmingham University.  

Bemerkungen
This course is supported by the Student Council (StuRa) Your payment of €20 is due when you have been accepted (Zugelassen) to
the course. Non-payment will result in you being removed from the course list. For information about how to pay follow this link: https://
www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html Please show your proof of payment to your teacher within the first three weeks of semester.

Nachweise
Grades will be based on: individual student presentations; active participation; written work; evidence of vocabulary learning strategies.
Successful completion will give you 3 ECTS points. Check with your exam office (ASPA) to find out if these credit points can be counted
as part of the 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' module.  

Empfohlene Literatur
There is no course book; handouts will be supplied via online platform

16137 Englisch B2+ Vorbereitung auf IELTS Prüfung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 24 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Slinn, Hazel Ann

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

1-Gruppe 16.04.2020-16.07.2020

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 162Do

Fürstengraben 1

Slinn, H.

Stand (Druck) 04.05.2020 Seite 23

$text
$text


Seite 24 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2020

Kommentare
Most universities in the UK, and many universities elsewhere, require a minimum of IELTS 6.0 or Cambridge Advanced English for
international students. Students who are thinking of pursuing studies in the USA should consider TOEFL or check the requirements with
their chosen university. 'IELTS'  is a one-semester preparation (2 SWS) course for a certificate which is valid for 2 years. Students must
register for the IELTS exam independently and online. The link for exam registration is above (British Council). The nearest exam centre is
Leipzig. Preparation courses for Cambridge Advanced and Cambridge Proficiency are also offered by the language centre, please check
Friedolin for details.  

Bemerkungen
This course is supported by the Student Council (StuRa) Your payment of €20 is due when you have been accepted (Zugelassen) to
the course. Non-payment will result in you being removed from the course list. For information about how to pay follow this link: https://
www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html Please show your proof of payment to your teacher within the first three weeks of semester.

Nachweise
There is no test and you will receive a Teilnahmeschein  (certificate of participation) at the end of the course. There are no credit points 
and no  grade . If you need a course with a test and a grade, please choose a different course.    

Empfohlene Literatur
There is no course book; handouts and useful links will be supplied via online platform.

94791 Englisch B2+ Writing for Natural Sciences
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 23 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Brooks, James / Dr. Slinn, Hazel Ann

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

1-Gruppe 16.04.2020-16.07.2020

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 1.022Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Brooks, J.

15841 Englisch C1 - Vorbereitung auf
Cambridge Advanced / Crash Course

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Sprachkurs 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. phil. Price, Sonja

zugeordnet zu Modul SPZ A2, SPZ A1

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

1-Gruppe 18.04.2020-18.04.2020

Einzeltermin

10:00 - 17:00 Seminarraum SR 214Sa

Ernst-Abbe-Platz 8

Price, S.

16.05.2020-16.05.2020

Einzeltermin

10:00 - 17:00 Seminarraum SR 214Sa

Ernst-Abbe-Platz 8

Price, S.

01.06.2020-01.06.2020

Einzeltermin

10:00 - 17:00Mo Price, S.

Seite 24 Stand (Druck) 04.05.2020

$text
$text


Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2020 Seite 25

Kommentare
Cambridge Exams Preparation Course THIS COURSE WILL TAKE PLACE EXCLUSIVELY ONLINE THIS SEMESTER  This will involve
online conferences, active input from students and completion of exercises and essays. We will also work our way through authentic exam
papers in preparation for the Cambridge exams in June. Students who do not want to do the internationally recognised Cambridge exam
this term are still welcome to participate.   The Cambridge Advanced (C1) is internationally recognised by universities and companies
alike. Candidates can also contact Dr Sonja Price: sonja.price@uni-jena.de  if they need more information.   Information about Cambridge
Courses IELTS                                  (B2 upwards)     Cambridge Advanced              (C1 level) Cambridge Proficiency             (C2 level)
IELTS is a one-semester course which prepares for a certificate and is valid for 2 years. Students must register for the exam in Leipzig or
other German cities independently Cambridge Advanced and Cambridge Proficiency are indefinitely valid. Students can register for the
exam in Jena through the university. Most universities in the UK, and many universities elsewhere, require a minimum of IELTS 6.0 or
Cambridge Advanced for international students. Students, who are thinking of pursuing studies in the USA should consider checking the
requirements with their chosen university.    

Bemerkungen
Cambridge Exams Preparation Course THIS COURSE WILL TAKE PLACE EXCLUSIVELY ONLINE THIS SEMESTER  This will involve
online conferences, active input from students and completion of exercises and essays. We will also work our way through authentic exam
papers in preparation for the Cambridge exams in June. Students who do not want to do the internationally recognised Cambridge exam
this term are still welcome to participate.   The Cambridge Advanced (C1) is internationally recognised by universities and companies
alike. Candidates can also contact Dr Sonja Price: sonja.price@uni-jena.de  if they need more information.   Information about Cambridge
Courses  IELTS                                  (B2 upwards)     Cambridge Advanced              (C1 level) Cambridge Proficiency             (C2 level)
IELTS is a one-semester course which prepares for a certificate and is valid for 2 years. Students must register for the exam in Leipzig or
other German cities independently Cambridge Advanced and Cambridge Proficiency are indefinitely valid. Students can register for the
exam in Jena through the university. Most universities in the UK, and many universities elsewhere, require a minimum of IELTS 6.0 or
Cambridge Advanced for international students. Students, who are thinking of pursuing studies in the USA should consider checking the
requirements with their chosen university.   In Kooperation mit dem StuRaUnkostenbeitrag : 20 Euro  

Nachweise
Level C1Leistungsschein / Credits: 5 bei regelmäßiger Teilnahme und erfolgreicher kursinterner Prüfung. Diese Credits können Sie sich
als Teil des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen lassen. (Bitte beachten Sie, dass die kursinterne Prüfung nicht zum
Erwerb des Zertifkats führt. Diese erfolgt über einem zentralen Test außerhalb des universitären Sprachunterrichts.)

16106 Englisch C2 - Vorbereitung auf
Cambridge Proficiency / Crash Course

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Sprachkurs 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. phil. Price, Sonja

zugeordnet zu Modul SPZ A2, SPZ A1

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

1-Gruppe 19.04.2020-19.04.2020

Einzeltermin

10:00 - 17:00 Seminarraum SR 214So

Ernst-Abbe-Platz 8

Price, S.

17.05.2020-17.05.2020

Einzeltermin

10:00 - 17:00 Seminarraum SR 214So

Ernst-Abbe-Platz 8

Price, S.

02.06.2020-02.06.2020

Einzeltermin

10:00 - 17:00Di Price, S.

Stand (Druck) 04.05.2020 Seite 25

$text


Seite 26 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2020

Kommentare
Crash Course : Cambridge Exams Preparation Course THIS COURSE WILL TAKE PLACE EXCLUSIVELY ONLINE THIS SEMESTER
  This will involve online conferences, active input from students and completion of exercises and essays. We will also work our way
through authentic exam papers in preparation for the Cambridge exams in June. Students who do not want to do the internationally
recognised Cambridge exam this term are still welcome to participate. The Cambridge Proficiency Exam (C2) is internationally recognised
by universities and companies alike. Candidates can contact Dr Sonja Price: sonja.price@uni-jena.de  if they need more information.  
Information about Cambridge Courses and the Placement Test.  IELTS                                  (B2 upwards)     Cambridge Advanced            
(C1 level) Cambridge Proficiency           (C2 level) IELTS is a one-semester course which prepares for a certificate and is valid for 2 years.
Students must register for the exam in Leipzig or other German cities independently Cambridge Advanced and Cambridge Proficiency are
crash courses and are indefinitely valid. Students can register for the exam in Jena through the university. Most universities in the UK,
and many universities elsewhere, require a minimum of IELTS 6.0 or Cambridge Advanced for international students. Students, who are
thinking of pursuing studies in the USA should consider checking the requirements with their chosen university.      

Bemerkungen
T HIS COURSE WILL TAKE PLACE EXCLUSIVELY ONLINE THIS SEMESTER  This will involve online conferences, active input from
students and completion of exercises and essays. We will also workg our way through authentic exam papers in preparation for the
Cambridge exams in June. Students who do not want to do the internationally recognised Cambridge exam this term are still welcome to
participate.   In Kooperation mit dem StuRaUnkostenbeitrag 20 Euro  

Nachweise
Leistungsschein / Credits: 5 bei regelmäßiger Teilnahme und erfolgreicher kursinterner Prüfung.  Diese Credits können Sie sich als Teil
des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen lassen. (Bitte beachten Sie, dass die kursinterne Prüfung nicht zum Erwerb des
Zertifkats führt. Diese erfolgt über einem zentralen Test außerhalb des universitären Sprachunterrichts.)

27741 Englisch - Vorbereitung auf TOEFL Prüfung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten McKenzie, Michelle / Dr. Slinn, Hazel Ann

zugeordnet zu Modul SPZ A2, SPZ A1

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

1-Gruppe 15.04.2020-15.07.2020

wöchentlich

12:00 - 14:00 PC-Pool 1100Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

McKenzie, M.

Seite 26 Stand (Druck) 04.05.2020

$text


Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2020 Seite 27

Kommentare
The TOEFL iBT Preparation Course is designed to help ESL learners develop skills and strategies necessary for successful performance
on the Internet-based Test of English as a Foreign Language (TOEFL iBT). This course provides training of all four language skills:
reading, listening, speaking, and w#riting in integration as it is required for the TOEFL iBT.  This course is only to prepare you for the
TOEFL test. If you wish to take the test, please follow the link above for more information about test locations, costs etc.

Bemerkungen
in Kooperation mit dem StuRaEinzahlung der Kursgebühr von 20 Euro bitte erst nach Zulassungsbestätigung.

Nachweise
<p><span style='display: inline !important; float: none; background-color: transparent; color: #012345; font-family: 'Roboto'; font-size:
13.2px; font-style: normal; font-variant: normal; font-weight: 400; letter-spacing: normal; line-height: 21.33px; orphans: 2; text-align:
left; text-decoration: none; text-indent: 0px; text-transform: none; -webkit-text-stroke-width: 0px; white-space: normal; word-spacing:
0px;'>There is no test and you will receive a </span><strong style='background-color: transparent; color: #012345;'>Teilnahmeschein</
strong><span style='display: inline !important; float: none; background-color: transparent; color: #012345; font-family: 'Roboto'; font-size:
13.2px; font-style: normal; font-variant: normal; font-weight: 400; letter-spacing: normal; line-height: 21.33px; orphans: 2; text-align: left;
text-decoration: none; text-indent: 0px; text-transform: none; -webkit-text-stroke-width: 0px; white-space: normal; word-spacing: 0px;'>
(certificate of participation) at the end of the course and </span><strong style='background-color: transparent; color: #012345;'>no</
strong> <strong style='background-color: transparent; color: #012345;'>grade</strong><span style='display: inline !important; float: none;
background-color: transparent; color: #012345; font-family: 'Roboto'; font-size: 13.2px; font-style: normal; font-variant: normal; font-weight:
400; letter-spacing: normal; line-height: 21.33px; orphans: 2; text-align: left; text-decoration: none; text-indent: 0px; text-transform: none;
-webkit-text-stroke-width: 0px; white-space: normal; word-spacing: 0px;'>. If you need a course with a test and a grade, please choose a
different course.</span>

Empfohlene Literatur
Materials will be taken from: 1. Longman Preparation Course for the TOEFL iBT, 2nd Edition by Deborah Phillips 2. Princeton Review
Cracking the TOEFL iBT, by Douglas Pierce & Sean Kinsell *There is a € 5,00 fee for photocopies; please pay this fee directly to the
Instructor, no later than the third week of the semester.*

Friedolin

84920 Fragestunde zur Online Studienverwaltung
mit Friedolin/ Friedolin:question time

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Beratung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Leitel, Jana / Schmidt, Kerstin

Stand (Druck) 04.05.2020 Seite 27



Seite 28  Nummernregister

Nummern-
register:
Mehrfachnennungen
möglich (entsprechend der
Häufigkeit des Auftretens
im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

132963 19
134644 3
147141 12
147142 12
15212 10
15614 8
15841 24
15938 17
15997 22
16048 17
16072 16
16106 25
16128 15
16137 23
16141 16
166278 18
166359 18
166360 20
166361 22
172967 6
18454 13
18992 11
23020 9
23022 9
23355 15
27741 26
27844 21
30711 19
31014 7
37184 6
46324 13
46841 10
46922 5
46926 4
46927 4
46928 5
46930 5
60597 10
65976 4
65978 4
76937 23
76939 20
82582 13
84920 27
94791 24
9598 9

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

9660 8



Seite 29



Seite 30  Veranstaltungstitelregister

Veranstaltungstitel:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungtitel Seite
Applied Methodology: Measurement in psychology 6
Biomolekulare Chemie (MBC.A1) 13
Business English - B1 (2. Teil) 15
Business English - B2/C1 (2. Teil) 16
Business English - B2 (2. Teil) 15
Business English C1 (2. Teil) 16
Diskrete + Experimentelle Optimierung B (im SoSe
2020 via Moodle) 8
Englisch 17
Englisch B1.1 - All Skills 17
Englisch B1.2 - All Skills 18
Englisch B1.2 - Grammar 18
Englisch B2.1 - All Skills 19
Englisch B2.1 - Grammar 19
Englisch B2.2 - All Skills 20
Englisch B2+ - Contemporary Issues - Discussion of
Politics, Current Affairs and Social Themes 20
Englisch B2+ für Geisteswissenschaftler - listening and
speaking 21
Englisch B2+ für Geisteswissenschaftler - writing 22
Englisch B2+ - Study Skills 23
Englisch B2+ Vorbereitung auf IELTS Prüfung 23
Englisch B2+ Writing for Natural Sciences 24
Englisch B2 - Pronunciation & Phonetics 22
Englisch C1 - Vorbereitung auf Cambridge Advanced /
Crash Course 24
Englisch C2 - Vorbereitung auf Cambridge
Proficiency / Crash Course 25
Englisch Phonetics 4
Englisch - Vorbereitung auf TOEFL Prüfung 26
English and American Cultures (Reitaku) 4
English Conversation 4
Ergodentheorie 10
European Studies 4
Fragestunde zur Online Studienverwaltung mit
Friedolin/ Friedolin:question time 27
Image Processing 9
Image Processing (im SoSe 2020 online) 9
KW-WP-IK - Intergruppen-Kommunikation /
Intergroup Communication 6
Library induction sessions 3
Lie-Gruppen und Lie-Algebren (Start im SoSe 2020 mit
Skript) 8
Management of Scientific Data 9
Optical Properties of Solids in External Fields 12
Optical Properties of Solids in External Fields 12
Oral Presentation 5
Projektmodul IOMC (BC 6.4, MC 3.2) 13
Reading 5

Veranstaltungtitel Seite
Research Seminars in General Psychology
and Cognitive Neuroscience (Forschungskolloquium
Allgemeine Psychologie 1) 7
Sprödtektonik / Brittle Tectonics (MGEO2.2.4) 13
Stochastische Prozesse in diskreter Zeit (Stochastische
Prozesse 1) (Start im SoSe 2020 mit Skript) 11
Wissenschaftliches Rechnen II 10
Writing 5
Zeitreihenanalyse 10



Seite 31



Seite 32  Personenregister

Dozenten/Lehrende:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Lehrender Seite
Althöfer, Ingo Univ.Prof. Dr. 8
Azevedo, Flavio 6
Azevedo, Flavio 6
Barz, Björn 9
Brooks, James 20
Brooks, James 24
Brooks, James 24
Broughton, Bonnie Jean 4
Broughton, Bonnie Jean 5
Cassin, Meighan Ann 17
Christoph, Ernst Michael Dr. 4
Christoph, Ernst Michael Dr. 5
Christoph, Ernst Michael Dr. 5
Denzler, Joachim Univ.Prof. Dr.-Ing. 9
Denzler, Joachim Univ.Prof. Dr.-Ing. 9
Farkhari, Fahima 6
Farkhari, Fahima 6
Flanagan, Earl 19
Flanagan, Earl 19
Flanagan, Earl 19
Flanagan, Earl 19
Flanagan, Earl 20
Flanagan, Earl 20
Foster, Sophie 17
Foster, Sophie 17
Foster, Sophie 18
Foster, Sophie 18
Gerlach, Roman Dipl.-Geograph 9
Hasegawa, Antje 4
Hasegawa, Antje 4
Hertweck, Christian Univ.Prof. Dr. 13
Höppener, Stephanie PD Dr. rer. nat. 13
Jurkutat, Juliane 16
Jurkutat, Juliane 16
Jurkutat, Juliane 16
Klug, Adelheid 15
Klug, Adelheid 15
Klug, Adelheid Dr.phil. 15
Klug, Adelheid 15
Klug, Adelheid 15
Klug, Adelheid 15
Klug, Adelheid 15
Klug, Adelheid 15
Klug, Adelheid Dr.phil. 15
Klug, Adelheid 16
Klug, Adelheid 16
Klug, Adelheid Dr.phil. 16
Klug, Adelheid Dr.phil. 16
König-Ries, Birgitta Univ.Prof. Dr. 9
Leitel, Jana 27
McKenzie, Michelle 21

Lehrender Seite
McKenzie, Michelle 21
McKenzie, Michelle 26
McKenzie, Michelle 26
N., N. 10
Neumann, Michael Univ.Prof. Dr. 10
Oertel, Alexander 20
Oertel, Alexander 20
Patra, Rajkumar 12
Pavlyukevich, Ilya Univ.Prof. Dr. 11
Pfeffer, Antje 3
Price, Sonja 24
Price, Sonja 24
Price, Sonja 24
Price, Sonja Dr. phil. 24
Price, Sonja 25
Price, Sonja 25
Price, Sonja 25
Price, Sonja Dr. phil. 25
Reitzle, Matthias AOR PD Dr. 6
Schmidt, Heidemarie Univ.Prof. Dr. 12
Schmidt, Heidemarie Univ.Prof. Dr. 12
Schmidt, Kerstin 27
Schweinberger, Stefan 7
Schweinberger, Stefan Univ.Prof. Dr. 7
Slinn, Hazel Ann 16
Slinn, Hazel Ann Dr. 16
Slinn, Hazel Ann Dr. 17
Slinn, Hazel Ann Dr. 18
Slinn, Hazel Ann Dr. 18
Slinn, Hazel Ann Dr. 19
Slinn, Hazel Ann Dr. 19
Slinn, Hazel Ann Dr. 20
Slinn, Hazel Ann Dr. 20
Slinn, Hazel Ann Dr. 21
Slinn, Hazel Ann 22
Slinn, Hazel Ann Dr. 22
Slinn, Hazel Ann 22
Slinn, Hazel Ann Dr. 22
Slinn, Hazel Ann 23
Slinn, Hazel Ann Dr. 23
Slinn, Hazel Ann 23
Slinn, Hazel Ann Dr. 23
Slinn, Hazel Ann Dr. 24
Slinn, Hazel Ann Dr. 26
Stephen Philip, James 18
Ustaszewski, Kamil 13
Ustaszewski, Kamil 13
Ustaszewski, Kamil Prof. Dr. 13
Vegesna, Sahitya Varma 12
Voigt, Ina 13
Yakimova, Oxana Univ.Prof. Dr. rer. nat. 8
Zumbusch, Gerhard Univ.Prof. Dr. 10



Seite 33



Seite 34  Abkürzungen

Abkürzungen:

Abbrevations of lectures
Other Abbrevations

Anm..... Anmerkung

ASQ.... Allgemeine Schlüsselqualifikationen

AT.... Altes Testament

E.... Essay

FSQ.... Fachspezifische Schlüsselqualifikationen

FSV.... Fakultät für Sozial- und
Verhaltenswissenschaften

GK.... Grundkurs

IAW.... Institut für Altertumswissenschaften

LP.... Leistungspunkte

NT.... Neues Testament

SQ.... Schlüsselqualifikationen

SS.... Sommersemester

SWS.... Semesterwochenstunden

TE.... Teilnahme

TP.... Thesenpublikation

ThULB....Thüringer Universitäts- und
Landesbibliothek

VVZ.... Vorlesungsverzeichnis

WS.... Wintersemester



Seite 35


	Vorlesungsverzeichnis FSU Jena Veranstaltungen in englischer Sprache / English Language Courses - SoSe 2020
	Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek ThULB
	134644 - Library induction sessions

	Philosophische Fakultät / Faculty of Philosophy
	65976 - Englisch Phonetics
	46926 - English and American Cultures (Reitaku)
	65978 - English Conversation
	46927 - European Studies
	46922 - Oral Presentation
	46930 - Reading
	46928 - Writing
	Historisches Institut

	Fakultät für Sozial- und Verhaltenswissenschaften / Faculty of Social and Behavioral Sciences
	37184 - Applied Methodology: Measurement in psychology
	172967 - KW-WP-IK - Intergruppen-Kommunikation / Intergroup Communication
	31014 - Research Seminars in General Psychology and Cognitive Neuroscience (Forschungskolloquium Allgemeine Psychologie 1)

	Fakultät für Mathematik und Informatik /Faculty of Mathematics and Computer Science
	9660 - Diskrete + Experimentelle Optimierung B (im SoSe 2020 via Moodle)
	15614 - Lie-Gruppen und Lie-Algebren (Start im SoSe 2020 mit Skript)
	23022 - Image Processing (im SoSe 2020 online)
	23020 - Image Processing
	9598 - Management of Scientific Data
	60597 - Ergodentheorie
	15212 - Wissenschaftliches Rechnen II
	46841 - Zeitreihenanalyse
	18992 - Stochastische Prozesse in diskreter Zeit (Stochastische Prozesse 1) (Start im SoSe 2020 mit Skript)

	Physikalisch-Astronomische Fakultät / Faculty of Physics and Astronomy
	147141 - Optical Properties of Solids in External Fields
	147142 - Optical Properties of Solids in External Fields

	Chemisch-Geowissenschaftliche Fakultät / Faculty of Chemistry and Earth Sciences
	18454 - Biomolekulare Chemie (MBC.A1)
	82582 - Projektmodul IOMC (BC 6.4, MC 3.2)
	46324 - Sprödtektonik / Brittle Tectonics (MGEO2.2.4)

	Weitere Veranstaltungen / Other Courses
	23355 - Business English - B1 (2. Teil)
	16128 - Business English - B2 (2. Teil)
	16072 - Business English - B2/C1 (2. Teil)
	16141 - Business English C1 (2. Teil)
	15938 - Englisch
	16048 - Englisch B1.1 - All Skills
	166278 - Englisch B1.2 - All Skills
	166359 - Englisch B1.2 - Grammar
	132963 - Englisch B2.1 - All Skills
	30711 - Englisch B2.1 - Grammar
	166360 - Englisch B2.2 - All Skills
	76939 - Englisch B2+   - Contemporary Issues - Discussion of Politics, Current Affairs and Social Themes
	27844 - Englisch B2+ für Geisteswissenschaftler - listening and speaking
	15997 - Englisch B2+ für Geisteswissenschaftler - writing
	166361 - Englisch B2 - Pronunciation & Phonetics
	76937 - Englisch B2+  - Study Skills
	16137 - Englisch B2+  Vorbereitung auf IELTS Prüfung
	94791 - Englisch B2+   Writing for Natural Sciences
	15841 - Englisch C1 - Vorbereitung auf Cambridge Advanced / Crash Course
	16106 - Englisch C2 - Vorbereitung auf Cambridge Proficiency / Crash Course
	27741 - Englisch - Vorbereitung auf TOEFL Prüfung
	Friedolin
	84920 - Fragestunde zur Online Studienverwaltung mit Friedolin/ Friedolin:question time




